
総合企画部 広報ＣＳＲ室／〒020-8688 岩手県盛岡市中央通１－２－３ TEL.019-623-1111(代表) 

 

 

平成３０年１０月２３日 

 

株式会社 岩手銀行 

 

クリーンビル買取・取立および旅行小切手買取の取扱終了について 

 

 岩手銀行（頭取 田口 幸雄）では、世界的なマネーローンダリング対策強化により、海外で支払わ

れる小切手等の資金化が困難となっておりますことから、クリーンビル買取・取立および旅行小切手買

取の取扱いを終了させていただきます。何卒、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１． 取扱いを終了する業務 

(１)クリーンビル(※)の買取・取立 

(２)旅行小切手の買取 

※外貨建（非居住者円建も含む）の政府振出小切手・銀行振出小切手・個人振出小切手ならびに 

 これらに準ずる証券類 

 

２． 取扱終了日 

平成３０年１２月２８日（金） 

 

３． お客さまへのお願い 

(１)お手元にクリーンビルや旅行小切手をお持ちの場合は、取扱終了日までにお手続きいただきます

ようお願いいたします。なお、買取可能な旅行小切手は弊行店頭で販売したものに限らせていただ

きます。 

(２)海外からの資金のお受け取りは、安全かつスピーディーな電信送金をご利用いただきますようお

願いいたします。 

 

４．取扱終了後の換金方法について 

(１)クリーンビル 

  クリーンビルの振出先にご連絡のうえ、電信送金への変更をご依頼していただきますようお願い

いたします。 

(２)旅行小切手  

  以下の発行会社へ直接お問い合わせいただきますようお願いいたします。 



総合企画部 広報ＣＳＲ室／〒020-8688 岩手県盛岡市中央通１－２－３ TEL.019-623-1111(代表) 

 

 

発 行 会 社 換金方法お問い合わせ先 

アメリカン・エキスプレス（AMEX） 

電話：0120-779656（通話料無料）または 

03-5767-4156（携帯電話等から/通話料有料） 

（8：30～17：30/日曜休） 

三井住友銀行（旧行名含む） 電話：0120-419-257（通話料無料）（9：00～17：00/平日のみ） 

三菱ＵＦＪ銀行（旧行名含む） 電話：0120-860-777（通話料無料）（9：00～21：00/毎日） 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

   株式会社 岩手銀行 市場金融部 国際業務室 

   電話：019-624-8469（直通） 

以 上 


